
 

 
Российская Федерация 

Костромская   область 

АДМИНИСТРАЦИЯ    БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА 

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЕМ 

   АДМИНИСТРАЦИИ   БУЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА    

 

П Р И К А З 

 

 28 октября 2022 года                        г. Буй                                                  №254 

 

Об организации работы постоянно-действующего семинара 

В соответствии с планом работы Управления образованием, с целью 

повышения профессиональных компетенций заместителей руководителей 

образовательных организаций в области осуществления методического 

сопровождения образовательного процесса в образовательной организации 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать на базе районного методического кабинета Управления 

образованием администрации Буйского муниципального района работу 

постоянно действующего семинара «Методическое сопровождение 

образовательного процесса» для заместителей руководителей 

образовательных организаций по методической работе, лиц, 

ответственных за организацию методической работы в образовательной 

организации, в период 31 октября по 27 февраля 2023 года 

2. Утвердить план постоянно действующего семинара «Методическое 

сопровождение образовательного процесса» (приложение 1) 

3. Утвердить список участников постоянно действующего семинара 

«Методическое сопровождение образовательного процесса» 

(приложение 2) 

4. Назначить ответственным за организацию и проведение стажировки 

Румянцеву Л.Ю., заведующего РМК Управления образованием 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего РМК 

Управления образованием Румянцеву Л.Ю. 

С приказом ознакомлен(а): 

Начальник Управления образованием                                                Т.Н. Яурова  



Приложение 1 

к приказу Управления образованием  

администрации Буйского муниципального района  

от 28.10.2022 года №254 

План постоянно действующего семинара «Методическое сопровождение образовательного процесса» 

Целевая аудитория: заместители руководителей образовательных организаций по методической работе, лица, ответственных за организацию 

методической работы в образовательной организации 

Формы организации: очно-заочная (с применением дистанционных образовательных технологий) 

Кол-во часов – 36 

Время проведения очных занятий – 14.00 – 15.00 

 

Дата Теоретическая часть 
Всего 

часов 

в том числе 

Задания для практической 

работы 
Очно с 

использ

ованием 

ДОТ 

Самост

оятель

ная 

работа 

Практи

ческая 

работа 

31.10.2022 

Ссылка для 

подключен

ия 

https://clck.

ru/32Vy4Z  

Концепция создания единой федеральной системы 

научно-методического сопровождения педагогических 

работников и управленческих кадров 

4 1 1 2 

Оценка и актуализация 

содержания локального 

нормативного акта для 

организации методической 

работы в образовательной 

организации 

Нормативно-правовое обеспечение системы научно-

методического сопровождения педагогических 

работников и управленческих кадров 

Проектирование локальных нормативных актов, 

регламентирующих методическое сопровождение 

педагогических работников в образовательной 

организации 

https://clck.ru/32Vy4Z
https://clck.ru/32Vy4Z


14.11.2022 

Проект «Школа Минпросвещения России» 

4 1 1 2 

Проектирование 

методических документов 

образовательной 

организации 

Кейс типовых документов для регламентации работы 

по научно-методическому и методическому 

сопровождению педагогов на уровне ОО 

Уровневая дифференциация содержания работы по 

методическому сопровождению педагогов 

образовательных организаций 

28.11.2022 

Система поддержки педагогов на уровне 

образовательной организации 

4 1 1 2 

Разработка годового плана 

научно-методического 

сопровождения педагогов 

образовательной 

организации 

Актуальные формы методического сопровождения 

педагогов 

Формы методической работы, направленные на 

повышение квалификации и профессионального 

мастерства педагогических и руководящих работников 

учреждения 

12.12.2022 

Программирование воспитания в образовательной 

организации: управленческий аспект 

4 1 1 2 

Актуализация программ 

воспитания образовательной 

организации 

Актуализация примерных программ воспитания: 

подходы и решения 

Методическое сопровождение рабочих программ 

воспитания 

26.12.2022 

Целевая модель наставничества. Модели 

взаимодействия наставника и наставляемого. Типы 

наставников 

4 1 1 2 

Разработка положения о 

наставничестве 

Планирование работы 

учителя-наставника 

 

Выбор формы взаимодействия наставника и 

наставляемого. 

Планирование работы учителя-наставника с молодыми 

специалистами в ОО в соответствии с выбранной 

моделью 



16.01.2023 

Модели формирования методического пространства 

образовательной организации 

4 1 1 2 

Составление 

индивидуального 

образовательного маршрута 

развития профессиональных 

компетенций педагогических 

работников на основе 

диагностики 

профессиональных 

дефицитов 

Индивидуальный образовательный маршрут педагога: 

от диагностики к профессиональному росту 

Макет индивидуального образовательного маршрута 

педагога: структура, содержание, этапы формирования 

30.01.2023 

Применение цифровых образовательных технологий на 

уроках. Библиотека цифрового образовательного 

контента 

4 1 1 2 

Практическая работа 

«Интерактивные 

методические материалы для 

методической поддержки 

образовательных 

организаций» 

Изменение роли учителя при цифровой трансформации 

образования 

Цифровые инструменты для экспресс-диагностики и 

опроса учащихся на уроке, для организации 

дидактической игры на урок 

13.02.2023 

Организация проектной деятельности учащихся при 

работе по обновлённым ФГОС НОО и ФГОС ООО 

4 1 1 2 

Разработка памятки для 

педагогов «Организация 

учебной проектно-

исследовательской 

деятельности в 

образовательной 

организации» 

Учебно-исследовательская деятельность, Учебное 

исследование в рамках обновлённого ФГОС ООО 

27.02.2023 

Итоговое занятие. Презентация модели методического 

сопровождения педагогов в образовательной 

организации 

4 2  2 Подготовка презентации 

 



Приложение 2 

к приказу Управления образованием  

администрации Буйского муниципального района  

от 28.10.2022 года №254 

 

Список участников постоянно действующего семинара  

«Методическое сопровождение образовательного процесса» 

ФИО участника 
Образовательная 

организация 
Должность 

Адрес электронной 

почты 

Левашова Ольга 

Алексеевна 

МОУ Талицкая СОШ 
директор 

levashova.olya@mail.r

u 

Базанова Ольга 

Владимировна 

МОУ Талицкая СОШ заместитель 

директора  
bazov2014@gmail.com 

Селезнева Ольга 

Евгеньевна 

МОУ Ликургская ООШ 
директор likurga@mail.ru 

Перкова Татьяна 

Анатольевна 
МОУ Ликургская ООШ 

руководитель 

метод.совета 
perkova1963@mail.ru 

Кряжова Галина 

Владимировна 
МОУ Кренёвская СОШ директор 

kryazhovagalina@gmail.

com 

Кряжова Наталия 

Олеговна 

МОУ Кренёвская СОШ заместитель 

директора 
357.78@mail.ru 

Смирнова 

Наталья 

Анатольевна 

МОУ Гавриловская 

СОШ 

заместитель 

директора 

smirnowa.natf2011@yand

ex.ru 

Смурова Лариса 

Михайловна 

МОУ Гавриловская 

СОШ 

заместитель 

директора 
 laris.smurova@yandex.ru  

Соболева Татьяна 

Александровна 

МОУ СОШ №1 им. И. 

Нечаева г.п.п. Чистые 

Боры 

заместитель 

директора 
sobolewa_t@mail.ru  

Касаткина Марина 

Михайловна 

МОУ Шушкодомская 

СОШ 

заместитель 

директора 

marinkasatina20062017@

yandex.ru 

Селезнева Наталия 

Николаевна 

МОУ Шушкодомская 

СОШ 

заместитель 

директора 

nata-sel1979@mail.ru 

 

  
 

mailto:levashova.olya@mail.ru
mailto:levashova.olya@mail.ru
mailto:bazov2014@gmail.com
mailto:likurga@mail.ru
mailto:perkova1963@mail.ru
https://e.mail.ru/compose?To=kryazhovagalina@gmail.com
https://e.mail.ru/compose?To=kryazhovagalina@gmail.com
mailto:357.78@mail.ru
mailto:smirnowa.natf2011@yandex.ru
mailto:smirnowa.natf2011@yandex.ru
mailto:laris.smurova@yandex.ru
mailto:sobolewa_t@mail.ru
mailto:marinkasatina20062017@yandex.ru
mailto:marinkasatina20062017@yandex.ru
mailto:nata-sel1979@mail.ru

